— 1 —

上海市药品监督管理局

通 告

沪药监通告〔2022〕9 号

上海市药品监督管理局

关于本市新冠肺炎疫情防控期间

化妆品注册备案和生产有关事宜的通告

为全力支持本市化妆品企业克服新冠肺炎疫情影响，依法规

范开展化妆品注册备案和生产，根据《化妆品监督管理条例》（以

下简称《条例》）《化妆品注册备案管理办法》（以下简称《注册

备案办法》）《化妆品生产经营监督管理办法》（以下简称《生产

经营办法》）有关规定，以及《国家药监局综合司关于新冠肺炎

疫情防控期间化妆品注册备案管理有关事项的复函》（药监综妆

函〔2022〕226 号），现就本市化妆品注册备案和生产有关事宜

通告如下：

一、关于特殊化妆品注册证有效期延续

— 2 —

如因新冠肺炎疫情影响，导致特殊化妆品注册延续申请未能

按照规定时限要求提交申请资料的，按照《国家药监局关于进一

步明确原特殊用途化妆品过渡期管理等有关事宜的公告》（2021

年第 150 号），本市化妆品注册人或境内责任人应当在本市疫情

影响消除后 10 个工作日内，向市药品监管局提交书面情况说明

并提供相应的证明材料。市药品监管局自收到情况说明之日起

10 个工作日内予以核实并出具书面意见。注册人或境内责任人

应当在收到书面意见后 5 个工作日内，向国家药监局行政受理机

构提出注册延续申请。

二、关于普通化妆品备案临时容缺办理

如因新冠肺炎疫情影响，导致普通化妆品备案资料无法加盖

公章的，应当提交书面情况说明及相应证明材料，并经企业法定

代表人或主要负责人确认。在备案平台线上审核通过后，可予先

行开通用户权限及办理相关备案业务。加盖公章的电子资料和纸

质资料原件应当在本市疫情影响消除后 15 个工作日内上传和递

交。市医疗器械化妆品审评核查中心和各区市场监管局依据职责

分工负责做好企业先行开通用户权限及办理相关备案业务的登

记台账，待企业完成加盖公章的电子资料和纸质资料原件提交后

予以销账。

三、关于原注册备案平台已注册备案产品信息补充填报

按照《国家药监局关于实施<化妆品注册备案资料管理规定>

有关事项的公告》（2021 年第 35 号），在原注册备案平台已经取

— 3 —

得注册或者完成备案的化妆品（以下简称“历史产品”），注册人、

备案人应当在 2022 年 5 月 1 日前提交产品执行的标准等相关资

料。国家药监局 2022 年 4 月 8 日发布的《化妆品监督管理常见

问题解答（四）》明确，在新注册备案平台提交补充资料为原由

企业存档备查的注册备案资料，并未对注册人、备案人增加新的

要求。补充填报资料作为证明相关产品符合《条例》及其配套规

定的必要条件，对未按要求进行补充填报资料的产品，在完成补

充填报之前，不得继续生产、进口。

如因新冠肺炎疫情影响，相关注册人、备案人无法在 2022

年 5 月 1 日前完成历史产品信息补充填报的，应当向所在地区市

场监管局提交书面情况说明并附相应证明材料，在本市疫情影响

消除后 3 个月内完成补充填报，原则上不超过 2022 年 12 月 31

日。未在顺延期限内完成补充填报的，承担备案管理工作的药品

监督管理部门将依法予以责令限期改正。相关备案人如在责令改

正期限内按要求完成补录的，可以继续生产、进口；如相关产品

不再生产或进口，相关备案人未计划补充填报的，应当在改正期

限内及时报告承担备案管理工作的药品监督管理部门取消备案，

已上市产品可销售至保质期结束；逾期不改正的，依据《注册备

案办法》第五十九条第（二）项取消备案。

四、关于产品功效宣称依据摘要

按照《国家药监局关于发布<化妆品功效宣称评价规范>的公

告》（2021 年第 50 号），2021 年 5 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

— 4 —

期间取得注册或者完成备案的化妆品，化妆品注册人、备案人应

当于 2022 年 5 月 1 日前，按要求对化妆品的功效宣称进行评价，

并上传产品功效宣称依据的摘要。如因新冠肺炎疫情影响，导致

相关注册人、备案人未能按要求在 2022 年 5 月 1 日前上传产品

功效宣称依据摘要的，企业应当向所在地区市场监管局提供书面

说明并附相应证明材料，产品功效宣称依据摘要上传时间应当在

本市疫情影响消除后 3 个月内完成，原则上不超过 2022 年 12 月

31 日。

五、关于化妆品生产许可

本市化妆品生产企业可通过法人一证通或电子营业执照登

录市政府“一网通办”平台申请办理化妆品生产许可相关事项。

如因新冠肺炎疫情影响，企业无法登录办理，导致未能在《生产

经营办法》规定的时限内提出化妆品生产许可延续或生产企业名

称、住所、法定代表人（负责人）等变更事项申请的，应当向我

局提交书面情况说明并附相应证明材料，在相关影响消除后，申

请时限可相应顺延。化妆品生产许可证有效期届满前相关影响仍

未消除的，申请时限可顺延至本市疫情影响消除后 15 个工作日。

延续后的化妆品生产许可证有效期自发证之日起重新计算。

如因新冠肺炎疫情影响，企业在提出化妆品生产许可新办、

许可事项变更等申请后，无法在规定时限内接受现场核查的，应

当向市药品监管局提交书面情况说明并附相应证明材料，在相关

影响消除后，接受现场核查时间可相应顺延。

— 5 —

六、关于化妆品生产企业复工复产

在疫情防控期间化妆品生产企业复工复产的，应当在复工前

制定生产方案和应急预案，切实做好员工健康监测、生产场所消

毒等相关工作，做到疫情防护工作全员覆盖。企业应当全面落实

化妆品质量安全主体责任，严格遵守《条例》《生产经营办法》

和化妆品生产质量管理相关规定，确保生产质量管理体系有效运

行。对于直接从事化妆品生产活动的人员，如因新冠肺炎疫情影

响无法进行每年健康检查，其健康证明在 2022 年 3 月 1 日后到

期的，视为继续有效，相关从业人员应当在本市疫情影响消除后

1 个月内办理健康证明。化妆品生产企业应当加强从业人员健康

管理，禁止安排患有国务院卫生行政部门规定的有碍化妆品质量

安全疾病的人员直接从事化妆品生产活动。

新冠肺炎疫情防控期间，本市各级药品监管部门应加大法规

宣贯力度和政策解读，督促辖区内注册人、备案人落实主体责任，

对企业遇到的问题和困难予以帮助指导，确保新法规平稳落地，

助力企业安全有序复工复产。

特此通告。

            上海市药品监督管理局

                         2022 年 4 月 27 日

（公开范围：主动公开）

— 6 —

上海市药品监督管理局综合和规划财务处    2022 年 4 月 28 日印发